
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  23Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 518 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. 
AUTORIZAR o servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 0324872001, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo em dar continuidade em 
apoio a equipe de fiscalização, o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no 
período de 17.03.2023 à 30.03.2023, em complementação as concedidas 
através da PORTARIA Nº 432 de 23/02/2023, publicada no DOE nº 35302 
de 27/02/2023
PORTARIA Nº 515 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORIZAR 
ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo em dar continuidade na operação de fiscalização, o 
pagamento de 7 (sete) diárias, no período de 17.03.2023 à 23.03.2023, 
em complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 340 de 
10/02/2023, publicada no DOE nº 35300 de 23/02/2023
PORTARIA Nº 516 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORIZAR 
o servidor JOSE MARIA RODRIGUES, nº 0512104301, MARINHEIRO REG. 
DE CONVES, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo em dar continuidade em apoio a 
equipe de fiscalização, o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no período 
de 17.03.2023 à 30.03.2023, em complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 437 de 23/02/2023, publicada no DOE nº 35302 de 
27/02/2023
PORTARIA Nº 517 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORIZAR o 
servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar continuidade em apoio 
a equipe de fiscalização, o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no período 
de 17.03.2023 à 30.03.2023, em complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 436 de 23/02/2023, publicada no DOE nº 35302 de 
27/02/2023
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 913365

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - ORDEM DE SERVIÇO
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT Redenção, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER ao sujeito passivo abaixo relacionado, nos termos 
do art. 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº 6.182/98, que foi aberta 
a ORDEM DE SERVIÇO e NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 072020820000175-5, 
tendo por finalidade cumprir diligência solicitada pela Julgadoria de Primei-
ra Instância, referente ao período de 01/2010 a 12/2010, ficando NOTIFI-
CADO a apresentar a documentação abaixo relacionada.
SUJEITO PASSIVO: ANA MARIA HERCULES LEMOS
CPF: 983.743.976-91
ENDEREÇO: Rua Bacuri 2, Casa, Setor Morumbi – Tucumã (PA), 
CEP:68385000
AUDITOR FISCAL SOLICITANTE: João Lucas Freire Barros Lima
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- Registro de imóvel ou qualquer documento que comprove o direito de posse
- Outros: Certidão de casamento do doador com a donatária
PRAZO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS: 15 dias
LOCAL PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: Avenida Marechal Rondon, 
855, Centro - Redenção (PA).
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação fiscal.
Ressaltando que a não apresentação no prazo estabelecido enseja a ado-
ção de medidas em defesa do Erário Estadual.
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador da CERAT Redenção

Protocolo: 913514
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO 

DE DILIGÊNCIA FISCAL
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT Redenção, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos o quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que se encontra à dispo-
sição do contribuinte abaixo identificado o RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
e demais documentos originários de Diligência Fiscal solicitada pela Jul-
gadoria de Primeira Instância para o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
- AINF e executada por meio da Ordem de Serviço, abaixo identificados, 
ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após a data de 
publicação deste Edital. Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, Inciso III, § 3º, da Lei nº 6.182/98, para que apre-
sente manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a mesma 
ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na Avenida Marechal 

Rodon, nº 855, Centro – Rendenção (PA), no horário de 08h às 14h, con-
forme estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007. Findo o prazo, com 
ou sem manifestação do sujeito passivo, o processo será encaminhado à 
Julgadoria de Primeira Instância para prosseguimento dos trâmites legais.
CONTRIBUINTE: MACHADO E MACHADO COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA INSC. ESTADUAL: 15.295.481-3
AINF Nº 072016510001313-4
ORDEM DE SERVIÇO Nº 072020820000196-8
AFRE: Douglas Nunes Cordova
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador da CERAT Redenção

Protocolo: 913515
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO 

DE DILIGÊNCIA FISCAL
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT Redenção, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos o quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que se encontra à dispo-
sição do contribuinte abaixo identificado o RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
e demais documentos originários de Diligência Fiscal solicitada pela Jul-
gadoria de Primeira Instância para o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
- AINF e executada por meio da Ordem de Serviço, abaixo identificados, 
ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após a data de 
publicação deste Edital. Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, Inciso III, § 3º, da Lei nº 6.182/98, para que apre-
sente manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a mesma 
ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na Avenida Marechal 
Rodon, nº 855, Centro – Rendenção (PA), no horário de 08h às 14h, con-
forme estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007. Findo o prazo, com 
ou sem manifestação do sujeito passivo, o processo será encaminhado à 
Julgadoria de Primeira Instância para prosseguimento dos trâmites legais.
CONTRIBUINTE: MACHADO E MACHADO COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA INSC. ESTADUAL: 15.295.481-3
AINF Nº 072016510000957-9
ORDEM DE SERVIÇO Nº 072020820000191-7
AFRE: Douglas Nunes Cordova
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador da CERAT Redenção

Protocolo: 913517
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO 

DE DILIGÊNCIA FISCAL
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT Redenção, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos o quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que se encontra à dispo-
sição do contribuinte abaixo identificado o RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
e demais documentos originários de Diligência Fiscal solicitada pela Jul-
gadoria de Primeira Instância para o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
- AINF e executada por meio da Ordem de Serviço, abaixo identificados, 
ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após a data de 
publicação deste Edital. Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, Inciso III, § 3º, da Lei nº 6.182/98, para que apre-
sente manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a mesma 
ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na Avenida Marechal 
Rodon, nº 855, Centro – Rendenção (PA), no horário de 08h às 14h, con-
forme estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007. Findo o prazo, com 
ou sem manifestação do sujeito passivo, o processo será encaminhado à 
Julgadoria de Primeira Instância para prosseguimento dos trâmites legais.
CONTRIBUINTE: MACHADO E MACHADO COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA INSC. ESTADUAL: 15.295.481-3
AINF Nº 072016510000640-5
ORDEM DE SERVIÇO Nº 072020820000188-7
AFRE: Lucas Picanço Batista
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador da CERAT Redenção

Protocolo: 913519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202301000261 DE 10/03/2023 - 

PROC N.º 042023730000813/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Flavio Sergio Rabelo Alves – CPF: 953.285.132-15
Marca: VW/VIRTUS HL TSI 200 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202304000879, DE 10/03/2023 - 

PROC N.º 2023730001487/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mariza Mercedes Santana Noronha – CPF: 141.792.102-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR1/Pas/Automovel/9BGEP69H0LG141793


